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Sprzedawcy
kwiatów uratowani?

R E K L A M A

RYPIN/KRAJ  – „Do dnia 06.11.2020 r. posiadacze chryzantem 
w pełnej fazie dojrzałości przeznaczonych do sprzedaży, któ-
rym zagraża utrata płynności finansowej w związku z ograni-
czeniami na rynku spowodowanymi epidemią COVID-19, mogą 
składać wnioski o przyznanie pomocy finansowej” – informuje 
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

Pomoc skierowana jest do 
seniorów w wieku 70 lat i wię-
cej. W szczególnych przypad-
kach o pomoc mogą ubiegać 
się również nieco młodsi se-

niorzy. Wszystko po to, by uła-
twić funkcjonowanie osobom, 
które w obecnej sytuacji decy-
dują się na pozostanie w domu 
i nie mogą liczyć na pomoc bli-
skich. Pracownicy MOPS udzielą 
wsparcia w postaci dostarczenia 
zakupów – artykułów podsta-
wowej potrzeby (za zakupy płaci 
senior, usługa dostarczenia za-
kupów jest bezpłatna).

Zgłoszenia przyjmowane 
są pod nr tel. 22 505 11 11 (ogól-
nopolska infolinia) oraz bezpo-
średnio w Miejskim Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Rypinie: 
54 280 9650; 54 280 9641; 54 280 
9642.

(red)

Sprawa dotyczy decyzji od-
nośnie zamknięcia cmentarzy w 
całym kraju tuż przed Wszystkimi 
Świętymi i dwa dni po tym święcie. 
O ile samej decyzji nikt nie neguje, 
w celu zatrzymania transmisji ko-
ronawirusa była niezbędna, to jej 
ogłoszenie „za pięć dwunasta” ludzi 
zbulwersowało. Najmocniej odczuli 

to przedsiębiorcy zajmujacy się co-
rocznie handlem kwiatami i znicza-
mi, dla których 1 listopada zwykle 
był dniem przysłowiowych żniw, 
dzięki któremu finalnie wiązali ko-
niec z końcem. Teraz większość z 
nich liczy straty i wieszczy upadek 
swoich biznesów. Jednak zdaniem 
rządu wcale tak źle nie będzie...

31 października na specjalnie 
zwołanej konferencji prasowej se-
kretarz stanu Ministerstwa Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka 
oraz podsekretarz stanu Minister-
stwa Rozwoju, Pracy i Technologii 
Olga Ewa Semeniuk poinformowały 
o podjętych przez rząd decyzjach.

dokończenie na str. 2
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Drogi, skwery, wiejskie świetli-
ce poprawiają jakość życia miesz-
kańców oraz powodują, że mają się 
gdzie spotykać i urządzać lokalne 
imprezy. Największą inwestycją, 
której rozpoczęcie zaplanowano 
jeszcze w  tym roku, jest budowa 
hali sportowej w  Ugoszczu wraz 
z  niezbędną infrastrukturą tech-
niczną i wyposażeniem. Kubatura 
obiektu wynosi  6.793,06 m3, po-
wierzchnia użytkowa 912,30 m2. 
Budynek pomieści salę wielofunk-
cyjną, pomieszczenia administra-
cyjne i  sanitarne, zespoły szatni 
wraz z łazienkami oraz przebieral-
niami, dwie sale przeznaczone na 
zajęcia w mniejszych grupach oraz 

galerię umożliwiającą oglądanie 
tego, co dzieje się w  największej 
hali.

W  połowie października zo-
stał ogłoszony przez wójta gminy 
Brzuze przetarg na budowę obiek-
tu, którego oddanie do użytku pla-
nowane jest na 2022 rok.

– Hala będzie służyła przede 
wszystkim uczniom Szkoły Podsta-
wowej w Ugoszczu, chociaż nie tyl-
ko. Z uwagi na to, że sala sportowa 
ma mieć największą powierzchnię 
w gminie, będą się w niej odbywa-
ły rozgrywki z  udziałem uczniów 
wszystkich naszych szkół. Ponadto 
będzie to miejsce treningów za-
wodników Gminnego Klubu Spor-

towego Pojezierze Brzuze, a także 
turniejów w  grach zespołowych. 
Sądzę też, że sala zostanie wyko-
rzystana na imprezy i uroczysto-
ści szkolne oraz środowiskowe – 
wyjaśnił wójt Jan Koprowski.

Koszt inwestycji ma wynieść 
około 4,8 mln zł. Gminie udało się 
dostać dofinansowanie z  Minister-
stwa Sportu i Turystyki oraz Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Samorząd stara się o  pozyskanie 
kolejnej dotacji.

Projektantkami hali sportowej 
w  Ugoszu są: Hanna Falkiewicz-
Marciniak, Maria Ingielewicz, Mo-
nika Kucharczyk.

(jd)

RYPIN/KRAJ  Wyrok wydany w budynku Trybunału Konstytu-
cyjnego w sprawie aborcji wywołał protesty kobiet w całej Polsce. 
Głos na ten temat zabrał poseł Paweł Szramka, reprezentujący 
nasz region

Kontrowersje
wokół aborcji

Gmina Brzuze

Będzie hala sportowa w Ugoszczu
Samorząd gminy Brzuze od lat prowadzi konsekwentną politykę inwestycyjną. 
Dużo się tam buduje i remontuje przy wykorzystaniu środków unijnych i rzą-
dowych. Oddawane są do użytku kolejne ukończone obiekty, przy innych trwają 
prace.

22 października sędziowie ob-
radujący w  siedzibie Trybunału 
Konstytucyjnego uznali za nie-
zgodną z ustawą zasadniczą jedną 
z  trzech przesłanek, które zezwa-
lają na legalną aborcję. W praktyce 
oznacza to prawie całkowity zakaz 
przerywania ciąży w  Polsce. Tym 
samym wypracowany w 1993 roku 
tzw. kompromis aborcyjny został 
złamany. Decyzja podjęta w  bu-
dynku w alei Szucha w Warszawie 
wywołała w  kraju falę nieustają-
cych protestów. W demonstracjach 
udział biorą głównie kobiety, ale są 
wspierane przez mężczyzn. Głos 
w  tej sprawie zabrał poseł Paweł 
Szramka.

– Zastanawiam się jak bardzo 
trzeba instrumentalnie traktować 
ludzi, aby w  tak gorącym okresie 
dorzucać jeszcze temat aborcji. 
Na ulicach strajkują rolnicy. Wielu 
przedsiębiorców musiało zamknąć 

swoje działalności i zapewne wielu 
będzie jeszcze do tego zmuszonych. 
System opieki zdrowotnej jest nie-
wydolny i jego funkcjonowanie wisi 
na włosku. Spore problemy mamy 
również w sferze edukacji. Branża 
kulturalna, która opierała swoją 
działalność głównie na koncertach 
i  wydarzeniach z  publicznością, 
leży na deskach. Branża gastrono-
miczna, turystyczna, itd. znalazły 
się w bardzo trudnej sytuacji. Czy 
to za mało problemów?! Czy akurat 
w tym momencie ponownie trzeba 
było poruszać jeden z  najbardziej 
emocjonujących tematów?! Jestem 
przeciwnikiem aborcji na życzenie. 
Jestem jednak przeciw zaostrzaniu 
prawa aborcyjnego. Dlaczego? Po-
nieważ uważam, że nie przyniesie 
to efektów w postaci zmniejszenia 
ilości dokonywanych zabiegów. 
Oczywiście słupki w  statystykach 
spadną. Jednak stanie się to za spra-
wą uruchomienia podziemia abor-
cyjnego lub wyjazdów do państw, 
gdzie jest ona legalna. Czy to ma 
sprawić, że zwolennicy całkowitego 
zakazu aborcji poczują, że wykonali 
swoją misję? – czytamy we wpisie 
posła Szramki na Facebooku.

Poseł uważa, że w takim trud-
nym momencie życia każda ko-
bieta zasługuje na pomoc. Nie ma 
przyzwolenia na piętnowanie.

– Zamiast dążyć do zaostrza-
nia prawa, lepiej skupić się na 
programie wsparcia kobiet przy 
podejmowaniu decyzji, a także po 
niej, gdyż niewątpliwie są to jedne 
z  najbardziej traumatycznych do-
świadczeń w  życiu człowieka. Je-
stem przekonany, że wielu aborcji 
moglibyśmy uniknąć, gdyby kobie-
ty były przekonane, że nie zostaną 
same z  ogromnym wyzwaniem. 
Moim zdaniem najważniejszym dla 
nas zadaniem jest doprowadzenie 
do sytuacji, w której każda kobie-
ta, przy podejmowaniu tak trudnej 
decyzji, będzie otoczona wielkim 
wsparciem i  opieką, nie tylko do 
momentu narodzin, ale również 
później w opiece nad dzieckiem – 
kontynuuje Szramka.

Poseł odwołał się również do 
postawy Lecha Kaczyńskiego, który 
był za utrzymaniem kompromisu 
aborcyjnego.

– Wysoko sobie cenię koalicję, 
która jest w stanie zmieniać Polskę, 
natomiast jeżeli chodzi o  sprawy 
związane z aborcją, to uważam, że 
osiągnięty 15 czy 14 lat temu kom-
promis jest kompromisem, które-
go nie wolno naruszać. Powtarzam 
– nie wolno naruszać – stwierdził 
w marcu 2007 roku Lech Kaczyń-
ski.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Sprzedawcy kwiatów 
uratowani?

dokończenie ze str. 1
– Przedsiębiorcy nie po-

zostaną sami. Państwo polskie 
wykaże się wsparciem finanso-
wym. Na ten moment wszyst-
kim przedsiębiorcom, którzy 
odnotują spadki w związku z za-
mknięciem cmentarzy, przezna-
czamy środki w  wysokości 180 
milionów złotych – zapewniła 
podsekretarz stanu Olga Ewa 
Semeniuk.

– Decyzja o  zamknięciu 
cmentarzy była bardzo trudna. 
Zgodnie z zapowiedzią premiera 
Mateusza Morawieckiego przy-
gotowujemy system pomocy. 
Od poniedziałku regionalne od-
działy Agencji Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa oraz 
Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa zaoferują przedsię-
biorcom możliwość zbycia kwia-
tów i  roślin, które nie zostały 
sprzedane – poinformowała se-
kretarz stanu Anna Gembicka.

Dla kogo wsparcie?
O  pomoc może ubiegać się 

posiadacz chryzantem będący 
mikroprzedsiębiorstwem, ma-
łym albo średnim przedsiębior-
stwem w rozumieniu załącznika 
I do rozporządzenia Komisji (UE) 
nr 702/2014 z  dnia 25 czerwca 
2014 r. uznającego niektóre ka-
tegorie pomocy w sektorach rol-
nym i leśnym oraz na obszarach 
wiejskich za zgodne z  rynkiem 
wewnętrznym w  zastosowaniu 
art. 107 i 108 Traktatu o funkcjo-
nowaniu Unii Europejskiej (Dz. 
Urz. UE L 193 z  1.7.2014, str.1), 
któremu zagraża utrata płynno-
ści finansowej w związku z ogra-
niczeniami na rynku spowodo-
wanymi epidemią COVID-19.

– „Pomoc będzie udzielana 

posiadaczowi co najmniej: 50 
sztuk chryzantem doniczko-
wych w  fazie pełnej dojrzałości 
przeznaczonych do sprzedaży 
według stanu na dzień złożenia 
wniosku lub 200 sztuk chry-
zantem ciętych w  fazie pełnej 
dojrzałości przeznaczonych 
do sprzedaży według stanu na 
dzień złożenia wniosku” – czy-
tamy w  informacji podanej 
przez ARiMR.

Pomoc przyznawana jest na 
podstawie prawidłowo wypeł-
nionego i kompletnego wniosku 
posiadacza chryzantem, w  któ-
rym zgłasza on agencji liczbę 
posiadanych w  dniu złożenia 
wniosku chryzantem doniczko-
wych lub ciętych w fazie pełnej 
dojrzałości, których nie sprzedał 
w  związku z  ograniczeniami na 
rynku rolnym spowodowanymi 
epidemią COVID-19. W przypad-
ku gdy posiadacz chryzantem 
nie posiada numeru identyfi-
kacyjnego nadanego w  trybie 
przepisów o krajowym systemie 
ewidencji producentów, ewi-
dencji gospodarstw rolnych oraz 
ewidencji wniosków o  przyzna-
nie płatności, wraz z wnioskiem 
o  przyznanie pomocy składa 
wniosek o  wpis do ewidencji 
producentów, ewidencji gospo-
darstw rolnych oraz ewidencji 
wniosków o przyznanie płatno-
ści.

Wnioski należy składać do 
kierownika biura powiatowego 
Agencji Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa właściwego 
ze względu na miejsce przecho-
wywania zgłoszonych chryzan-
tem.

(AdWo),
fot. ilustracyjne
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Rypin

Kasa do wzięcia
Bezzwrotne dotacje (23.050 zł) i pomoc pomostowa 
(śr. 1450 x 6 mcy) na uruchomienie działalności dla 
osób z powiatu rypińskiego.

Polskie Towarzystwo Ekono-
miczne o. Bydgoszcz informuje o 
naborze osób bezrobotnych i bier-
nych zawodowo powyżej 29. roku 
(które ukończyły 30 r.ż., łącznie z 
dniem 30-tych urodzin) mieszka-
jące w rozumieniu Kodeksu cywil-
nego lub uczące się na terenie wo-

jewództwa kujawsko-pomorskiego, 
należące do co najmniej jednej z 
poniższych grup: osoby 50+; kobie-
ty; osoby z niepełnosprawnościa-
mi; osoby długotrwale bezrobotne; 
osoby o niskich kwalifikacjach.  

W projekcie zaplanowano 
kompleksowe wsparcie: wsparcie 

finansowe na rozpoczęcie działal-
ności gospodarczej – stawka jed-
nostkowa na samozatrudnienie w 
kwocie 23 050,00 zł netto; wsparcie 
finansowe wsparcie pomostowe na 
okres 6 miesięcy – w kwocie nie 
większej niż równowartość mini-
malnego wynagrodzenia za pracę 
obowiązującego na dzień przyzna-
nia dotacji, średnio 1450,00 zł netto 
na miesiąc; stypendium szkolenio-
we i zwrot kosztów dojazdu.  

Dla kogo (obszar): powiat rypiń-
ski (osoby mieszkające w rozumie-
niu Kodeksu Cywilnego lub uczące 
się na terenie powiatu rypińskiego). 

Nabór: 02.11.2020-13.11.2020, Liczba 
miejsc: 5, Numer naboru: 5. Wię-
cej informacji: telefonicznie pod 
numerem (52) 322 90 62, mailowo: 
wsparcie@pte.bydgoszcz.pl.  

Strona internetowa: https://pte.
bydgoszcz.pl/projekty/wsparcie-

w-starcie-dotacje-na-samozatrud-
nienie-dla-mieszkancow-woje-
wodztwa-kujawsko-pomorskiego/
aktualnosci/. Facebook: https://
www.facebook.com/wsparciew-
starciepte/.

(red), fot. ilustracyjne

Poniżej przytaczamy treść 
apelu z  zachowaniem oryginalnej 
pisowni:

– „Drogie Panie, Szanowni 
Rypinianie. W  ostatnich dniach 
sytuacja w  Polsce jest niezwykle 
napięta. Dotknęła ona również na-
sze miasto, od wieków wyróżniające 
się różnorodnością i  tolerancją. 
Skala niezadowolenia społeczne-
go spowodowanego długotrwałą 
pandemią, wynikającymi z  niej 
obostrzeniami oraz decyzją Trybu-
nału Konstytucyjnego jest bardzo 
widoczna. Jako Rypinianin od uro-
dzenia i jak na Rypiniaka przystało 
staram się szanować wszystkich Lu-
dzi, niezależnie od światopoglądu, 
czy sympatii politycznej. Pró-
buję zrozumieć i  zaakceptować 
przyczyny demokratycznych 
protestów  oraz fakt, iż Kobiety 
walczą o  swoje prawa. Wiem, że 
zdecydowana większość z Was jest 
za Życiem, przeciw Aborcji, lecz 
zgłaszacie sprzeciw wobec ograni-
czeniu Wam możliwości decydo-
wania o  sobie samych. Serdecznie 
jednak Apeluję: nie pozwólmy, by 
protesty przybierały formy ataku 
słownego, czy fizycznego na dru-
giego Człowieka, na wartości i sym-
bole tak cenne dla nas i  naszych 
rodziców  od pokoleń, na wartości 
związane z  naszym dziedzictwem 

kulturowym i religijnym. Nie dajmy 
się również podzielić szukającym 
taniej sensacji rożnego rodzaju 
mediom i  dziennikarzom, niech 
każdy z nas ma prawo do własnego 
zdania, bez hejtu i  ataku. Dzisiej-
szy Rypin absolutnie potrzebuje 
wyjątkowej i  niepowtarzalnej siły 
Kobiet, odważnych i  rozsądnych 
ludzi, ale również wspólnoty 
i solidarności w walce z pandemią, 
a  w  szczególności szacunku i  po-
szanowania dla drugiego człowieka. 
Z  wyrazami szacunku Burmistrz 
Paweł Grzybowski”.

Na odzew nie trzeba było dłu-
go czekać. Włodarzowi wytknięto 
przede wszystkim przynależność 
do rządzącej partii, której ostatnie 
decyzje są dla wielu osób nie do za-
akceptowania. Obrońcy burmistrza 
wyjaśniali, że to bardzo koncyliacyj-
ny wpis, a Paweł Grzybowski wiele 
dla miasta zrobił. Oddajmy zatem 
głos jednym i drugim. W wypowie-
dzi internautów również nie inge-
rujemy. Zamieszczamy je w całości, 
zachowując oryginalną pisownię.

– „Choc nie popieram pogla-
dow burmistrza nie zapominajmy 
ze wybrala Go większość naszego 
miasta. Obecny burmistrz zrobil 
dla Rypina wiecej niz jego poprzed-
nicy razem wzieci i za to nalezy mu 
podziekowac i uszanowac. Poglady 

polityczne oraz wyksztalcenie ma 
tu kwestie drugorzędną. A  wiado-
mo w polityce zawsze były uklady 
i  ukladziki czy to z  tej partii czy 
z  innej i na to nic nienporadzimy. 
A ktos kto tak pluje w twarz burmi-
strzowi to tak samo jak by plul po-
nad polowie naszego miasta. Dzie-
kuje. Zycze milego dnia i  przede 
wszystkim zacznijcie myslec ludzie 
a nie sobie do gardel skakac bo nie 
tak was chyba matki wychowaly” 
– wyraził swoją opinię pan Robert, 
który, jak mniemamy, odebrał sta-
ranne wychowanie.

– „NIE SADŹCIE ABYŚCIE NIE 
BYLI SĄDZENI „.. „To już nie chodzi 
o samą aborcję.

Chodzi o to by mieć Możliwość 
WYBORU w dramatycznej sytuacji. 
I proszę mieć faktycznie swoje zda-
nie A nie przetaczane przez osoby 
które wypowiadają się w TV.” – za-
apelowała do burmistrza pani Syl-
wia.

– „Ogłosił Pan Rypin strefą wol-
ną od LGBT i mówi Pan o tolerancji. 
To dopiero hipokryzja!!!” – wypo-
mniała włodarzowi pani Marta.

– „Panie Burmistrzu nie wy-
daje się panu, że ten apel jest bar-
dzo spóżniony? A gdzie pan był jak 
wykluczano inne mniejszości, teraz 
czara goryczy się przelała kobiety 
Wam nie darują a Pańscy polityczni 
koledzy dolewają jeszcze oliwy do 
ognia namawiając pseudo katoli-
ków do jawnych walk na ulicach 
miast w obronie kościołów. Kościół 
i  jego niby pasterze ponoszą taką 
samą winę jak i Rząd za zaistniałą 
sytuację w  Kraju! A  To najnowsze 
hasło kobiet:” -  dodał pan Marek. 
Treści hasła nie podajemy ze wzglę-
du na przesadne umiłowanie kul-
tury słowa w naszej redakcji.

– „Mówimy tu o  tolerancji? 
A wprowadzona przez Pana strefa 
wolna od LGBT?” - zżymała się pani 
Zuzia.

Z odsieczą burmistrzowi przy-

był pan Tomasz:
– „Nie ma żadnej strefy wolnej 

od LGBT, to kłamstwo. Jest Samo-
rządowa Karta Praw Rodzin, której 
treść można odszukać tutaj: https://
www.kartarodzin.pl/.”

Panu Tomaszowi nie uwierzo-
no. Powątpiewano też w tolerancję 
niektórych mieszkańców Rypina, 
tłumaczono, że kobieta, wbrew 
temu co sądzą niektórzy panowie, 
jest istotą myślącą, a dokonywanie 
aborcji nie jest jej ulubioną rozryw-
ką. Nie wiemy czy burmistrz zapo-
znał się z opiniami internautów, ale 
one wiele mówią o aktualnych na-
strojach, niekoniecznie związanych 
z pandemią.

W dyskusji wziął udział generał 
Bogusław Pacek, zwracając się bez-
pośrednio do Pawła Grzybowskiego 
oraz do obywateli Rypina:

– „Drodzy mi bardzo Miesz-
kańcy Rypina i Ziemi Rypinskiej, to 
są mądre słowa. Mamy prawo do 
wyboru, szczególnie kobiety w tym 
wypadku. Większość z nas

solidaryzuje się z polskimi ko-
bietami wsłuchując się w ich krzyk 
rozpaczy. Ale tak jak pisze Paweł 
Grzybowski: Róbmy to wszystko, 
ale bez hejtu i  ataków. Potrzebna 
jest mądrość. Mądrość władzy, ale 
i mądrość nas wszystkich. Wolność 
wyboru tak, ale kościoły zostawmy 
w  spokoju. Nie skaczmy sobie też 
jako podzielone społeczeństwo do 
oczu.

To trudny czas. Wspierajmy się. 
My Polacy, my ludzie Rypina i Ziemi 
Rypinskiej.” 

Wojskowemu przyklasnęła 
pani Anna stwierdzając:

– „Zgadzam się z  Panem po-
winniśmy się teraz wspierać w tym 
trudnym dla nas czasie. Przykre 
są te komentarze które naprawdę 
dotykają nas i  te naskakiwanie na 
siebie... To kto do jakiej parti nale-
ży to każdego prywatna sprawa... 
No przykre jest to iż zamykają nas 

w domu ale no to nie jest decyzja 
Pana Burmistrza Pawła Grzybow-
skiego że teraz osoby które są za PiS 
muszą czytać takie hejty które do-
tyczą swojej osoby. Kochani bądź-
my dobrzy dla siebie nie ublizajmy 
sobie.…” – prosiła internautka.

– „Pawel, nie jestem rypinia-
ninem, ale chcialbym cos takiego 
usluszec od wlodazy mojego mia-
sta, a  przede wszytkim od Prezy-
denta RP. Szkoda, ze najwazniejsza 
osoba w  Polsce zniknela, nawet 
z  tiktoka. No ale coz wybitnych 
ludzi poznajemy w  czasach zlych, 
a nie w czasie sielanki. Raz jeszcze 
dzieki za madre slowa” – napisał 
pan Lech.

Trudno się nie zgodzić z  pa-
nem Lechem, że czasy nieciekawe, 
do tego naród skłócony, pandemia 
szaleje, więc ludzie psychicznie nie 
wytrzymują. Wobec tego wszyst-
kiego cenna wydaje się propozycja 
pani Lidii dotycząca złagodzenia ję-
zyka używanego podczas demon-
stracji (w  jej wpisie dokonaliśmy 
drobnej ingerencji z przyczyny już 
wcześniej wspomnianej):

– „Kultura języka jest faktycz-
nie istotna. Z tego też powodu od 
dzisiaj na protestach będziemy 
skandować, zamiast:

1. „W……...ć”  - „Proszę chyżo 
oddalić się stąd mentalnie i fizycz-
nie”

2. „(...), zamknij mordę” - „(...), 
uprzejmie prosimy o  nierozwiera-
nie ust”

3. „Moja pusia - nie dla Jarusia” 
- „Nie zgadzam się na to, by o mo-
ich narządach rozrodczych decydo-
wał Szanowny Pan Prezes”

4. „***** ***” - „Nie zważajmy 
na PiS, niechaj przepadnie”

I tak dalej.
Będzie ładnie?” – zapytała. – 

plus „jesteśmy zaniepokojone” – 
uzupełniła pani Lidia.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  28 października, dwa dni po pierwszym proteście obywatelek i obywateli Rypina obawiających się 
zaostrzenia ustawy antyaborcyjnej, burmistrz Paweł Grzybowski wystosował apel do mieszkańców. Nie spo-
tkał się on jednak ze zrozumieniem większości czytających. Odezwa pojawiła się na facebookowym oficjal-
nym profilu miasta oraz na prywatnej stronie włodarza

Burmistrz apeluje do mieszkańców
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Wydane 22 października w sie-
dzibie Trybunału Konstytucyjne-
go orzeczenie, według którego 
aborcja z powodów embriopato-
logicznych jest niezgodna z usta-
wą zasadniczą spowodowało nie-
spotykaną dotąd falę oburzenia. 
Protestowali nie tylko mieszkańcy 
stolicy i innych dużych miast, ale 
też obywatele niewielkich miej-
scowości, takich jak Rypin.

Druga demonstracja, która 
przeszła ulicami Rypina, miała 
miejsce w piątek 30 października. 
Na jej czele stanęła Wiesia Bro-
kos wyrastająca na liderkę lokal-
nej opozycji. Za nią poszli młodzi, 
zwani przyszłością narodu, któ-
rym przyszłość szykowana przez 
rządzących wyjątkowo się nie po-

bezpośredniego ataku nie dopu-
ścili mundurowi.

W marszu przeciwników za-
ostrzenia ustawy antyaborcyjnej 
wzięli udział nie tylko młodzi lu-
dzie, chociaż ich było najwięcej:

– Chyba jestem tutaj naj-
starszy, mam 68 lat – zagadnął 
nas wysoki szczupły mężczyzna. 
– Oni mają rację. Kobieta ma 
rodzić dziecko, które za dwie go-
dziny umrze? To jest chory kraj 
w tej chwili. Średniowiecze, albo 
i gorzej. Pamiętam czasy komu-
ny. Wtedy każda kobieta decydo-
wała za siebie. Każda ma własne 
sumienie, przecież. A dzisiaj co 
się robi z ludźmi? Jestem zawo-
dowym kierowcą, dopiero wróci-
łem z trasy. Polki jeżdżą do Litwy 

i Czech, bo tam najtaniej. W szpi-
talu, wszystko legalnie. Mam 6 có-
rek i dla nich tu jestem – wyjaśnił 
uczestnik demonstracji.

Co stanie się dalej? Kobiety 
twierdzą, że nie odpuszczą i wy-
suwają coraz bardziej radykalne 
żądania, również te dotyczące Ko-
ścioła. Czy to, co się dzieje na uli-
cach polskich miast jest już rewo-
lucją? Czy tę młodzież, dla której 
wyjście na ulicę z własnoręcznie 
zrobionymi transparentami jest 
pierwszą w życiu manifestacją 
i pierwszym z wyboru zaanga-
żowaniem w życie publiczne da 
się powstrzymać? Czy jesteśmy 
świadkami kulturowej przemia-
ny?

Tekst i fot. (jd)

doba. Obecnie przechodzą szybki 
kurs społecznej edukacji, chcą, 
żeby ich głos był usłyszany i wzię-
ty pod uwagę. Transparenty, któ-
re nieśli ze sobą, dobitnie o tym 
świadczyły. Treść części z nich 
gorszyła niektórych wulgarnym 
językiem, ale oni mieli to gdzieś. 
Zostali zresztą usprawiedliwieni 
przez naukowców:

– Użycie przez protestują-
cych prowokacyjnych obrazów 
i symboli jest przykładem eks-
presji gniewu i bezradności wo-
bec decyzji, która została podjęta 
bez szacunku dla praw człowieka. 
Ponieważ wybrany przez prote-
stujących wizualny język protestu 
stanowi narzędzie oporu wobec 
drastycznego ograniczania praw 

kobiet do decydowania o sobie, 
jest on też w obecnej sytuacji zro-
zumiały i uprawniony – wyjaśnili 
wykładowcy akademiccy z Insty-
tutu Historii Sztuki Uniwersytetu 
Warszawskiego na swoim facebo-
okowym profilu.

Pod siedzibami miejskiego 
urzędu i starostwa jeszcze przed 
18.00 zaczęli zbierać się uczestni-
cy manifestacji. O to, żeby niko-
mu nie stała się krzywda, zadba-
ła miejscowa policja. Zagrożenie 
było realne, bo kilkunastoosobo-
wa grupa obrońców tzw. trady-
cyjnych i narodowych wartości 
szykowała się do wytłumaczenia 
nieposłusznej młodzieży, co dla 
niej jest najlepsze. Rzucili kilka 
petard i na tym się skończyło, do 

Gmina Rogowo

Przybywa oświetlenia ulicznego
Dobra informacja dla mieszkańców gminy Rogowo. Wójt Zbigniew Zgórzyński 
podpisał pod koniec października z firmą Energa Obrót umowę kompleksową na 
sprzedaż energii elektrycznej.

RYPIN/KRAJ  Przez prawie 30 lat w Polsce obowiązywał i jeszcze ma moc prawną tzw. kompromis aborcyj-
ny. Usunięcie ciąży jest możliwe w trzech przypadkach: gdy stanowi zagrożenie dla życia lub zdrowia kobiety; 
gdy badania prenatalne lub inne przesłanki medyczne wskazują na duże prawdopodobieństwo ciężkiego 
i nieodwracalnego upośledzenia płodu albo nieuleczalnej choroby zagrażającej jego życiu; gdy zachodzi uza-
sadnione podejrzenie, że ciąża powstała w wyniku czynu zabronionego, np. kazirodztwa, gwałtu, itd.

Grzeczne już nie będą

Dzięki temu w gminie przy-
bywa latarni ulicznych. Umowa 
dotyczący następujących punk-
tów: Ruda – 1 punkt świetlny 
oraz Lasoty – 1 punkt świetlny. 
Przedstawiciel wykonawcy za-
pewnił, że w ciągu 2 tygodni zo-
staną zamontowane liczniki na 
słupach, a co za tym idzie punkty 
zostaną uruchomione.

Kilka dni wcześniej zosta-
ła podpisana umowa z firmą 
Energa Oświetlenie na montaż 
oświetlenia w następujących 
miejscowościach: Rogówko – 3 
punkty świetlne, Nadróż – 2 
punkty świetlne, Kosiory – 6 
punktów świetlnych, Rojewo – 2 
punkty świetlne.

– Wkrótce zostanie zawar-

ta umowa kompleksowa z firmą 
Energa Obrót, która będzie od-
powiedzialna za uruchomienie 
nowych lamp. Przewidywana 
data zakończenia tej inwestycji 
to koniec stycznia 2021 r. – infor-
muje Urząd Gminy Rogowo.

(red), 
fot. UG Rogowo

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Gmina Rypin Region/Kraj

Miliardy na 
kontach rolników

Będą nowe książki
Gminna Biblioteka Publiczna w Kowalkach otrzy-
mała dofinansowanie w ramach realizacji Programu 
Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytel-
nictwa” Priorytetu 1 – Zakup nowości wydawniczych 
do bibliotek publicznych. Pozyskane środki zostały 
przeznaczone na wzbogacenie księgozbioru biblio-
tecznego.

W pierwszym tygodniu wypłat zaliczek na poczet płat-
ności bezpośrednich za 2020 rok Agencja Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa przekazała polskim 
rolnikom ponad 3 mld zł.

W  tegorocznej kampanii 
wnioski o  przyznanie płatności 
bezpośrednich złożyło 1,3 mln 
rolników, a  koperta finansowa 
przeznaczona na realizację tych 
płatności wynosi 15,5 mld zł.

Zaliczki są wypłacane na naj-
wyższym dopuszczonym w  Unii 
Europejskiej poziomie i  w  przy-
padku dopłat bezpośrednich wy-
noszą 70 proc., a  w  przypadku 
płatności obszarowych PROW 
– 85 proc. ARiMR rozpoczęła 

przekazywanie zaliczek 16 paź-
dziernika. Do tej pory zaliczki 
na poczet dopłat bezpośrednich 
trafiły do blisko 475 tys. rolników 
na łączną kwotę ponad 3 mld zł. 
Realizowane są także zaliczki na 
dopłaty obszarowe PROW.

Przekazywanie zaliczek za-
kończy się 30 listopada 2020 r., 
a od 1 grudnia rozpocznie się re-
alizacja płatności końcowych.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Jak wskazują statystyki, na 
dzień 1 stycznia 2020 roku liczba 
zbiorów bibliotecznych Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Kowalkach 
wynosi 34 236. Liczba ta ulegnie 
zmianie, gdyż instytucja kultu-
ry otrzymała dofinansowanie ze 
środków finansowych Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z budżetu państwa.

Celem Programu jest poprawa 
stanu czytelnictwa w  Polsce po-
przez wzmocnienie roli bibliotek 
publicznych, szkolnych i  pedago-
gicznych, jako lokalnych ośrodków 
życia społecznego stanowiących 
centrum dostępu do kultury i wie-
dzy.

– Od kiedy powstał program 
Biblioteki Narodowej i  mogliśmy 

starać się o  ministerialne pienią-
dze, zawsze składamy dokumenty 
o  przyznanie nam dofinansowa-
nia. W sierpniu otrzymaliśmy po-
twierdzenie zakwalifikowania się 
do programu. Wysokość kwoty, 
którą nam przyznano jest zależna 
od zamożności gminy oraz liczby 
mieszkańców. Dużo zależy rów-
nież od wkładu własnego – infor-
muje kierownik Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w Kowalkach Dorota 
Grudzińska.

Książnica otrzymała dofinan-
sowanie w wysokości 5 778 zł z ty-
tułu realizacji Priorytetu 1 – Zakup 
nowości wydawniczych do biblio-
tek publicznych. Z  pozyskanej 
dotacji biblioteka zakupiła książki 
z  literatury pięknej, popularno-
naukowej oraz dla dzieci i  mło-
dzieży. Pozwoli ona na powiększe-
nie księgozbioru bibliotecznego 
i wzbogacenie oferty czytelniczej. 
– Nasz księgozbiór wciąż się po-
większa, nasza oferta jest coraz 
bogatsza. Dofinansowanie pozwoli 
nam zachęcić do czytania jeszcze 
więcej osób – dodaje Dorota Gru-
dzińska.

Patrycja Iwankowska
fot. ilustracyjne

Na szczęście szybko udało się 
znaleźć pomoc, ale ponieważ licz-
ba zachorowań wciąż rośnie, osób 
potrzebujących pilnej pomocy 
z  pewnością będzie przybywało. 
O zgłaszanie się osób, które prze-
szły już zakażenie wirusem SARS-
CoV-2 (koronawirus) apelują rów-
nież lekarze i  Regionalne Centra 
Krwiodawstwa i  Krwiolecznictwa 
z całego kraju. Osocze ozdrowień-
cze jest coraz częściej stosowane 
w leczeniu ciężkiego przebiegu za-
każenia covid-19. Z informacji jakie 
są dostępne wynika, że po jego po-
daniu znacząco poprawia się stan 
pacjentów. Udaje się u nich uniknąć 
ciężkiej niewydolności oddechowej 
i  podłączania tych pacjentów do 
respiratora.

Teraz potwierdzonych zaka-
żeń jest wielokrotnie więcej niż 
w  pierwszych miesiącach pande-
mii, proporcjonalnie rośnie też 
liczba osób, u  których przebieg 
choroby jest poważny. Dla części 
z nich podanie osocza ozdrowień-
ców może być kluczowe.

Kto może oddać osocze? 
Wszystkie osoby, które:
1. Przechorowały covid-19, zo-

stały uznane za wyleczone i czują 
się zdrowe lub osoby, które prze-
szły bezobjawowe zakażenie wiru-
sem SARS-CoV-2.

2. Są obecnie uznane za zdro-
we, czyli przebyły potwierdzone 
zakażenie SARS-CoV-2 i minęło co 
najmniej 28 dni od zakończenia ob-
jawów lub u osób bezobjawowych 
18 dni od zakończenia izolacji.

3. Osocze może oddać osoba, 
która była zakażona i została uzna-
na za ozdrowieńca lub taka, u któ-
rej testy serologiczne potwierdzi-
ły obecność przeciwciał. Ważne, 
żeby osoby oddające osocze były 
obecnie uznane za zdrowe, czyli 
przebyły potwierdzone zakażenie 
SARS-CoV-2 i  minęło co najmniej 
28 dni od zakończenia objawów lub 
u osób bezobjawowych 18 dni od

zakończenia izolacji.
4. Są w wieku od 18 do 65 lat, 

a ich waga ciała wynosi min. 50 kg.
5. Spełniają podstawowe kry-

teria kwalifikacji dla dawców krwi 
określone w  Rozporządzeniu Mi-
nistra Zdrowia z  dnia 11 września 
2017 r. w sprawie warunków pobie-
rania krwi od kandydatów na daw-
ców krwi i dawców krwi (Dz.U.2017 
poz. 1741).

Jak przebiega proces?
– Oddawanie osocza ozdro-

wieńczego nie różni się znacznie 
od oddawania krwi. Jest to zabieg 
bezbolesny, nie wiąże się z żadnym 
ryzykiem. Każdy dawca przed wej-

ściem do Centrum obowiązkowo 
wypełnia ankietę wstępną. Badamy 
mu temperaturę, a także prosimy 
o dezynfekcję rąk. Oczywiście obo-
wiązkowe jest noszenie maseczki. 
Cały proces oddawana osocza trwa 
ok. 30-40 minut, najkorzystniejsze 
jest pobranie trzykrotne. Osocze 
pobierane jest metodą plazmafe-
rezy, w  ilości między 500-650 ml 
w  tygodniowych odstępach. Jeśli 
z jakiegoś powodu nie można po-
brać osocza w taki sposób, pobie-
ra się 450 ml krwi pełnej, z której 
otrzymuje się ok. 220-230 ml oso-
cza – informują centra krwiodaw-
stwa i krwiolecznictwa.

Jak oddać osocze?
Termin i  miejsce pobrania 

ustalane są indywidualnie z każ-
dym dawcą po wcześniejszym 
wywiadzie telefonicznym z  leka-
rzem. Aby oddać osocze, należy 
zadzwonić do RCKiK pod nr tel.: 
(52) 322 18 73 (telefon czynny od 
pon.-pt. w  godz.: 7:30-15:30) lub 
wysłać maila w  tej sprawie na 
adres e-mail lekarz@rckik-byd-
goszcz.com.pl.

Placówki pobrania osocza:
– Bydgoszcz: Regionalne Cen-

trum Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa ul. Markwarta 8, tel. (52) 
322 18 73,

– Brodnica: Terenowy Od-
dział Brodnica, ul. 18 Stycznia 36a, 
tel. (56) 493 19 83,

– Grudziądz: Terenowy Od-
dział Grudziądz, ul. Włodka 16-18, 
I piętro, tel. (56) 642 34 46,

– Inowrocław: Terenowy Od-
dział Inowrocław, Szpital Powia-
towy w Inowrocławiu, ul. Poznań-
ska 97, tel. (52) 354 53 28,

– Toruń: Terenowy Oddział 
Toruń, ul. Gagarina 212-216, tel. 
(56) 570 587 214,

– Włocławek: Terenowy Od-
dział Włocławek, budynek Pogo-
towia Ratunkowego, ul. Lunewil 
15, tel. (054) 234 69 59.

(GM), fot. ilustracyjne

REGION  W ostatnich tygodniach obserwujemy lawinowy wzrost liczby zachorowań na covid-19, co prze-
kłada się na coraz większe zapotrzebowanie na leki dla najciężej chorych, w tym na osocze. Kilka dni temu 
kontaktowała się z naszą redakcją Pani Marta, która poszukiwała ozdrowieńców, którzy mogliby pomóc jej 
mamie leżącej w szpitalu w Golubiu-Dobrzyniu

Twoje osocze może uratować życie
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E-lekcja historii prowadzona przez Szymona Wiśniewskiego, naszego redakcyj-
nego kolegę

Projekt był odpowiedzią 
marszałka Piotra Całbeckiego na 
niezbędne ze względów epide-
micznych zamknięcie placówek 
oświatowych. E-lekcje szybko 
zyskały dużą popularność, za-
jęcia online obejrzało ponad 2,5 
miliona osób.

– Zainteresowanie z  jakim 

spotkała się nasza e-Szkoła spra-
wiło, że postanowiliśmy konty-
nuować projekt także w wakacje 
– podkreśla Sławomir Żebrowski, 
dyrektor Kujawsko-Pomorskie-
go Centrum Edukacji Nauczy-
cieli w  Toruniu, które jest od-
powiedzialne za merytoryczne 
działanie e-szkoły. – Przez całe 

lato transmitowaliśmy ciekawe 
zajęcia o  różnorodnej tematy-
ce, rozwijające zainteresowania 
i poszerzające wiedzę o naszym 
regionie. Powrót uczniów do 
szkół w  nowym roku szkol-
nym wymusił zmianę formuły 
e-szkoły. Proponujemy lekcje 
popołudniowe, do nauki zapra-
szamy uczniów szkół podsta-
wowych i  średnich, którzy chcą 
rozwijać zainteresowania, po-
szerzać wiedzę zdobytą w szkole 
i dobrze przygotować się do kla-
sówek i egzaminów.

Zajęcia można oglądać na 
czterech kanałach: YouTube: 
Kujawsko-Pomorska e-Szkoła, 
Facebook: Kujawsko-Pomorska 
e-Szkoła, edupolis.pl oraz kujaw-
sko-pomorskie.pl.

Wszystkie lekcje są reje-
strowane i  archiwizowane na 
YouTube: Kujawsko-Pomorska 
e-Szkoła. Można je oglądać także 
poza godzinami emisji.

(Red), fot. Mikołaj 
Kuras dla UMWKP

REGION  O Kujawsko-Pomorskiej Szkole Internetowej 
pisaliśmy już niejednokrotnie. Obecnie realizowana jest 
jesienna edycja e-szkoły. Przypominamy, że internetowe 
lekcje rozpoczęły się już w marcu

Jesienna 
edycja e-szkoły

Gmina Skrwilno

Komputery dla nowej czytelni
Gminna Biblioteka Publiczna w Skrwilnie została beneficjentem Programu In-
stytutu Książki „Kraszewski. Komputery dla bibliotek 2020”. Instytucja kultury 
otrzymane dofinansowanie przeznaczyła na zakup komputerów stacjonarnych.

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Skrwilnie 28 sierpnia br. podpisała 
umowę z Instytutem Książki, w wy-
niku, której instytucja kultury zo-
stała beneficjentem siódmej edycji 
programu „Kraszewski. Komputery 
dla bibliotek 2020”. Celem projektu 
jest zapewnienie zrównoważonego 
dostępu do nowoczesnych techno-
logii i wyrównanie szans mieszkań-
ców miejscowości w gminach o naj-
niższych dochodach podatkowych 

na jednego mieszkańca poprzez 
wyposażenie bibliotek w tych gmi-
nach w  najnowszy sprzęt kompu-
terowy.

Obecnie Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Skrwilnie zakończyła już 
realizację zadania dofinansowanego 
przez Instytut Książki, polegającego 
na zakupie komputerów stacjonar-
nych. Wartość sprzętu wyniosła 20 
825,50 zł. Kwota przyznanego do-
finansowania w  ramach realizacji 

programu „Kraszewski. Komputery 
dla bibliotek 2020” to 17 242 zł. Wkład 
własny biblioteki wyniesie 16,5% 
całkowitej kwoty dotacji. Gminna 
Biblioteka Publiczna w  Skrwilnie 
z  pozyskanego wsparcia finanso-
wego zakupiła 5 komputerów sta-
cjonarnych, które trafią do plano-
wanej czytelni Gminnej Biblioteki 
Publicznej, mieszczącej się w Szkole 
Podstawowej w  Skrwilnie. Z  kom-
puterów mieszkańcy będą mogli 
korzystać w sposób nieodpłatny.

– Czytelnia planowana była 
w tym roku, jednak ze względu na 
reorganizację zajęć szkolnych spo-
wodowanych pandemią prace te 
muszą poczekać – mówi podin-
spektor do spraw projektów unij-
nych, promocji, kultury i  sportu 
Urzędu Gminy Skrwilno.– Jednak 
za pomocą pozyskiwanych środków 
z zewnątrz gromadzimy już sprzęt 
potrzebny na jej wyposażenie.

Patrycja Iwankowska, 
fot. UG Skrwilno

Rypin

Zapraszają na 
„Zaduszki poetyckie”
Rypińskie Bractwo Literackie przy Stowarzyszeniu 
Civitas Christiana zaprasza na tradycyjne „Zaduszki 
poetyckie” z cyklu „Idę do Ciebie Panie” pt. „Zaufaj 
bożemu miłosierdziu”.

Impreza dla miłośników po-
ezji odbywa się w Rypinie już od 
szesnastu lat. Tym razem będzie 
to interpretacja słowna i wokal-
no-muzyczna tekstów św. Jana 
Pawła II, sługi bożego kard. Ste-
fana Wyszyńskiego oraz człon-
ków bractwa literackiego.

Zaduszki usłyszeć będzie 
można w  dwóch rypińskich 
świątyniach. 10 listopada od-
będą się w  Kościele św. Trójcy, 

po wieczornej mszy św. – ok. 
godz. 17.00. Natomiast 15 listo-
pada odbędą się w Kościele św. 
Stanisława Kostki, również po 
wieczornej mszy św. – ok. godz. 
19.00.

Oczywiście liczba uczestni-
ków będzie ustalona wg zasad 
epidemiologicznych i  możliwej 
w  tych warunkach pojemności 
poszczególnych kościołów.

(red)

Gmina Brzuze

Droga na ukończeniu
Dobiegają końca prace przy przebudowie prawie 
950-metrowego odcinka kolejnej drogi powiatowej 
w gminie Brzuze.

Jezdnia z Brzuzego do Klesz-
czyna jest poszerzana, pobocza 
wzmacniane, wykonywane są 
przepusty i zjazdy do posesji oraz 
odtwarzane rowy odwadniają-
ce. Dodatkowo powstaje również 
odcinek chodnika, przejście dla 
pieszych, peron przystankowy 
i oświetlenie drogowe. Przebudo-

wa drogi oraz skrzyżowania reali-
zowana jest dzięki dofinansowa-
niu z  rządowego Funduszu Dróg 
Samorządowych. Gmina Brzuze 
finansuje z  własnego budżetu 
40% udziału własnego Powiatu 
Rypińskiego.

(red), fot. UG Brzuze
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– Interesujesz się muzyką? 
Chciałbyś grać na trąbce, sakso-
fonie, klarnecie? To sekcja właśnie 
dla ciebie. Nie potrafisz grać? Nie 
szkodzi. Nauczymy cię. Za darmo! 
– zachęca RDK.

Rypińska Miejska Orkiestra 
Dęta jest trzecią najstarszą taką 
formacja w  Polsce. Powstała 
w  1883 roku jako orkiestra stra-

żacka, która obsługiwała uro-
czystości strażackie, kościelnie 
i  miejskie. Obecnie jej kapelmi-
strzynią jest Klaudia Kuźmińska. 
Orkiestra nadal towarzyszy waż-
nym wydarzeniom w Rypinie. 

– Czekamy na osoby powyżej 
6. roku życia. Wystarczą predys-
pozycje muzyczne i poczucie ryt-
mu. Ostatnio kupiliśmy 4 werble 

z  myślą o  dzieciach, które, gdy 
tylko się nauczą na nich grać, 
będą szły na początku orkiestry 
w  ładnych strojach – zaprasza 
Justyna Motylewska, dyrektorka 
RDK-u.

O  szczegóły można zapytać 
dzwoniąc pod nr telefonu: 54 280 
21 56.

Tekst i fot. (jd)

Zaciekawieni przycisnęliśmy 
do muru Justynę Motylewską, dy-
rektorkę firmy i co nieco już wie-
my:

– Wirtualne studio to bardzo 
świeży pomysł naszych pracowni-
ków. Sytuacja ponownie zmusza 
nas do przeniesienia części dzia-
łalności kulturalnej do internetu. 
Chcemy w ten smutny czas pełen 
napięć i złych wiadomości dać lu-
dziom jakąś odskocznię. W naszym 
kanale będzie można spotkać cie-
kawych ludzi z  okolicy, którzy 

zajmują się szeroko rozumianą 
kulturą. Znajdą się wśród nich za-
wodowcy i amatorzy. Czasami ktoś 
ma duży talent, uprawia którąś 
z dziedzin sztuki albo zajmuje się 
jej promocją, a my niewiele o nim 
wiemy. W cyklu pn. „Z pasją o kul-
turze” przeprowadzimy z tymi oso-
bami krótkie rozmowy. Na pierw-
szy ogień pójdzie Natalia Woźnicka 
z Muzycznej Strefy, utalentowana 
nauczycielka śpiewu i  muzyki, 
z  którą mamy szczęście od nie-
dawna współpracować. W  kolejny 

poniedziałek o  swojej miłości do 
książek opowie Marek Taczyński, 
dyrektor Miejsko-Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Rypinie – wy-
jaśniła Justyna Motylewska.

Kinomani z wirtualnego studia 
RDK-u  będą mogli się dowiedzieć 
czegoś więcej o  filmach granych 
w danym tygodniu. Poza tym będą 
ogłoszenia o konkursach skierowa-
nych do dzieci i dorosłych.

– Konkursy też przenosimy 
do internetu. Niebawem rozstrzy-
gnięcie Recytatorskiego Turnieju 

Poezji Patriotycznej. Kolejnym wy-
zwaniem dla mieszkańców miasta 
i powiatu będzie konkurs na szop-
kę bożenarodzeniową adresowany 
do całych rodzin. Zazwyczaj brały 
w nim udział szkoły, ale nie wiemy 
co stanie jutro, więc uznaliśmy, że 
najlepszą formułą będzie propozy-
cja, by dzieci, rodzice, dziadkowie, 
wszyscy ci, którzy mieszkają pod 
jednym dachem oderwali się od 
komputerów, smartfonów, tele-
wizorów i  zaczęli wspólnie dzia-
łać. Technika dowolna, ogranicza 

biorących udział w konkursie wy-
łącznie wyobraźnia. Zależy nam na 
rękodziele, na tworzeniu postaci 
ludzkich i zwierzątek z tego co pod 
ręką: plasteliny, gipsu, kasztanów, 
żołędzi, makaronu. Szopki przed-
stawiciel rodziny będzie miał za 
zadanie dostarczyć do naszej sie-
dziby. Urządzimy z nich wystawę, 
zrobimy zdjęcia i wszystko pokaże-
my w wirtualnym studiu – opowie-
działa nam kierowniczka RDK-u.

Teskt i fot. (jd)

Rypin

Oferta dla tych co lubią dąć i uderzać
Rypiński Dom Kultury ogłasza nabór do Miejskiej Orkiestry Dętej.

społeczeństwo 7

RYPIN  Załoga Rypińskiego Domu Kultury nie zasypia gruszek w popiele. Już w najbliższy poniedziałek 9 
listopada rusza wirtualne studio RDK-u. Na Facebooku placówki będzie można zobaczyć jakie niespodzianki 
szykuje instytucja swoim fanom

Wirtualne studio 
Rypińskiego Domu Kultury
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POWIAT  Jak co roku na początku okresu grzewczego strażacy przypominają o zagrożeniach pożarowych, a 
także jak groźny dla ludzkiego zdrowia i życia jest czad. Wyjaśniają ponadto, w jaki sposób możemy się chro-
nić przed domowymi pożarami oraz zatruciem tlenkiem węgla

Pożary i czad ciągle groźne!

„Czujka na straży Twojego 
bezpieczeństwa!” to ogólnopol-
ska kampania edukacyjno-infor-
macyjna na temat zagrożeń zwią-
zanych z  możliwością powstania 
pożarów w mieszkaniach lub do-
mach jednorodzinnych oraz za-
truciem tlenkiem węgla. 

– W  okresie jesienno-zimo-
wym w  mieszkaniach i  domach 
jednorodzinnych wzrasta ryzyko 
powstania pożarów. Najczęściej 
dochodzi do nich w wyniku wad 
albo niewłaściwej eksploatacji 
urządzeń grzewczych, elektrycz-
nych i  gazowych. W  tym samym 
okresie odnotowywany jest tak-
że wzrost liczby zatruć tlenkiem 
węgla, zwanym „cichym zabójcą”, 
gdyż jest niewidoczny oraz nie 
ma smaku, ani zapachu – przy-
pominają pożarnicy.

Kampania edukacyjno-infor-
macyjna skierowana jest  do sze-
rokiego grona odbiorców, m.in. 
do dzieci i  młodzieży oraz do 
seniorów. – Edukacja najmłod-
szych jest wspaniałą inwestycją 
w przyszłość, z uwagi na fakt, że 
najmłodsi w  rozmowach z doro-
słymi dzielą się zdobytą wiedzą – 
podkreślają inicjatorzy akcji.

 Kampania składa się z kilku 
obszarów m.in.: edukacji, infor-
macji i promocji. Jej głównym ce-
lem jest zmniejszenie liczby ofiar 
pożarów i zatruć tlenkiem węgla 
w  mieszkaniach oraz domach 
jednorodzinnych. Natomiast ce-
lami szczegółowymi są: podnie-
sienie poziomu wiedzy na temat 
zagrożeń związanych z  pożarem 

w mieszkaniach lub domach jed-
norodzinnych, zagrożeń związa-
nych z  emisją tlenku węgla, za-
pewnienia właściwej ewakuacji 
oraz sposobów powiadamiania 
służb ratowniczych. 

– Istotne jest uświadomienie 
odbiorcom kampanii korzyści, ja-
kie niesie za sobą zamontowanie 
i  właściwa eksploatacja czujek 
dymu i tlenku węgla w mieszka-
niach lub domach jednorodzin-
nych. Ważne jest przypomnienie 
właścicielom i  zarządcom bu-
dynków obowiązku okresowego 
dokonywania przeglądów i czysz-
czenie przewodów kominowych 
oraz sprawdzenie instalacji wen-
tylacyjnej – akcentują strażacy.

Każdego roku w  naszych 
mieszkaniach i  domach powsta-
je kilkadziesiąt tysięcy pożarów 
i  kilka tysięcy zdarzeń, podczas 
których dochodzi do emisji tlenku 
węgla. – Nasz dom jest miejscem, 
w  którym każdy z  nas czuje się 
najbezpieczniej. Jednak to właśnie 
tam ginie największa liczba osób, 
a ofiarami pożarów są najczęściej 
ich sprawcy – wskazują pomy-
słodawcy akcji „Czujka na straży 
Twojego bezpieczeństwa!”. Po raz 
kolejny przypominają również, 
iż tlenek węgla to bardzo trujący 
gaz. Nie jest on wyczuwalny przez 
ludzkie zmysły. Tlenku węgla NIE 
usłyszysz! NIE zobaczysz! NIE po-
czujesz! – akcentują.

Źródłem emisji tlenku wę-
gla w domach i mieszkaniach są 
urządzenia grzewcze opalane 
drewnem, węglem, gazem, ole-

jem opałowym. Dlatego co roku, 
a  tym bardziej przed rozpoczę-
ciem sezonu grzewczego, należy 
wykonać obowiązkowe okresowe 
przeglądy i  czyszczenie przewo-
dów kominowych oraz spraw-
dzenie instalacji wentylacyjnej. 
Państwowa Straż Pożarna reko-
menduje poza tym instalowanie 
czujek dymu i  tlenku węgla oraz 
przypomina o obowiązku właści-
wego utrzymania stanu technicz-
nego czujek dymu i tlenku węgla 
(m.in. wymianę baterii). Co istot-
ne, osobom starszym strażacy go-
towi są pomóc w zamontowaniu 
danej czujki lub wymianie w nich 
baterii.  Państwowa Straż Pożarna 
podkreśla jednak, że czujka tlen-
ku węgla nie zastępuje przeglądu 
technicznego przewodów wenty-
lacyjnych i kominowych. 

Skąd się bierze czad i  dla-
czego jest tak niebezpieczny? 

Czad, czyli tlenek węgla po-
wstaje podczas procesu niecał-
kowitego spalania materiałów 
palnych. Ma silne własności tok-
syczne, jest lżejszy od powietrza 
dlatego też gromadzi się głównie 
pod sufitem. Niebezpieczeństwo 
zaczadzenia wynika z  faktu, że 
tlenek węgla jest: bezwonny, bez-
barwny, pozbawiony smaku. 

Czad blokuje dostęp tlenu do 
organizmu, poprzez zajmowa-
nie jego miejsca w hemoglobinie 
(czerwonych krwinkach), powo-
dując przy długotrwałym naraże-
niu śmierć. 

Co jest główną przyczyną 
zatruć tlenkiem węgla? 

Głównym źródłem zatruć 
w  budynkach mieszkalnych jest 
niesprawność przewodów komi-
nowych: wentylacyjnych i dymo-
wych. Ich wadliwe działanie może 
wynikać z:  nieszczelności, braku 
konserwacji, w  tym czyszczenia, 
wad konstrukcyjnych, niedosto-
sowania istniejącego systemu 
wentylacji do standardów szczel-
ności stosowanych okien i drzwi, 
w  związku z  wymianą starych 
okien i drzwi na nowe. 

Obowiązki właścicieli i  ad-
ministratorów

Zgodnie z  prawem w  obiek-
tach, w których odbywa się pro-
ces spalania paliwa stałego, cie-
kłego lub gazowego, usuwa się 
zanieczyszczenia z  przewodów 
dymowych i spalinowych:

– cztery razy w  roku w  do-

mach opalanych paliwem stałym 
(np. węglem, drewnem),  dwa razy 
w roku w domach opalanych pali-
wem ciekłym i gazowym,

– co najmniej raz w miesiącu, 
jeżeli przepisy miejscowe nie sta-
nowią inaczej od palenisk zakła-
dów zbiorowego żywienia i usług 
gastronomicznych.

– co najmniej raz w roku usu-
wamy zanieczyszczenia z  prze-
wodów wentylacyjnych. 

Prawo budowlane zobo-
wiązuje właścicieli i  zarządców 
bloków mieszkalnych i  domów 
jednorodzinnych do okresowej 
kontroli, co najmniej raz w roku, 
stanu technicznego instalacji ga-
zowych oraz przewodów komi-
nowych (dymowych, spalinowych 
i wentylacyjnych). 

(oprac. krzan)

Gmina Brzuze

Pierwszaki po ślubowaniach
W październiku br. w szkołach gminy Brzuze odbywały się oficjalne powitania 
pierwszoklasistów w szeregach szkolnych społeczności.

Pasowanie na uczniów oraz 
składanie przysięgi w trakcie uro-
czystości ślubowania to wydarze-
nia, które najmłodsi uczniowie 
pamiętają szczególnie. W  pięk-

nych galowych strojach i  pełni 
zapału do nauki pierwszoklasiści 
z Ostrowitego, Radzynka, Trąbina 
i  Ugoszcza zobowiązali się pil-
nie uczyć i wzorowo sprawować, 

a także obiecali godnie reprezen-
tować dobre imię swoich szkół.

(red),
fot. UG Brzuze
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Powiat

Będą poszerzać kwalifikacje
Dzięki staraniom starosty rypińskiego Jarosława Sochackiego została podpisana 
umowa partnerska z Powiatem Włocławskim na rzecz realizacji projektu pod na-
zwą „Nowe kwalifikacje i dodatkowe uprawnienia motorem rozwoju mieszkań-
ców regionu”.

Z okazji zbliżającego się wów-
czas Święta Zmarłych wójt gmi-
ny Wąpielsk Dariusz Górski wraz 
z  wiceprzewodniczącym Rady 
Gminy Wąpielsk Andrzejem Byt-
nerem oraz radnym Euzebiuszem 
Łapkiewiczem ustawili kwiaty 
i  zapalili znicze pod popiersiem 
Jana Pawła II przy kościele w Ra-

dzikach Dużych oraz pomnikami 
upamiętniającymi powstańców 
styczniowych walczących pod Bo-
lesławicami.

– Serdecznie dziękujemy 
radnemu Euzebiuszowi Łapkie-
wiczowi za przekazane chryzan-
temy – informował Urząd Gminy 
Wąpielsk.

Wówczas samorządowcy nie 
mogli tego wiedzieć, ale zrządze-
niem losu wyprzedzili zakaz od-
wiedzania cmentarzy w  okolicy 
święta zmarłcyh i tym sposobem 
ważne dla gminy mogiły były 
w  ostatnich dniach wysprzątane 
i zadbane.

(red), fot. UG Wąpielsk

GMINA WĄPIELSK  W ostatnich dniach października pracownicy zatrudnieni w ramach robót publicznych 
i prac społecznie użytecznych w Urzędzie Gminy w Wąpielsku uporządkowali miejsca pamięci i pomniki po-
wstańców styczniowych na terenie gminy Wąpielsk

Porządkowali 
cmentarze... przed zakazem

Ogólna wartość projektu wy-
nosi ponad 17 milionów złotych, 
w tym udział Powiatu Rypińskie-
go to ponad 3 miliony złotych. 
Projekt realizowany będzie do 
31.12.2022 roku.

W  ramach projektu realizo-
wane będą następujące kursy: 
Kursy prowadzące do uzyskiwa-
nia kwalifikacji funkcjonujących 
w  ramach Zintegrowanego Re-

jestru Kwalifikacji: montowanie 
stolarki budowlanej; przygotowy-
wanie potraw zgodnie z trendami 
rynkowymi i zasadami zdrowego 
żywienia; prowadzenie obsłu-
gi biura; projektowanie grafiki 
komputerowej; tworzenie witryn 
internetowych; serwis napojów 
mieszanych i alkoholi; kursy pro-
wadzące do uzyskiwania kwalifi-
kacji uregulowanych (uprawnień) 

lub kompetencji, wydawanych 
przez organy władzy publicznej.

Będą to także: kurs prawa 
jazdy C + kwalifikacja wstępna 
przyśpieszona; kurs kwalifiko-
wanej pierwszej pomocy, dia-
gnostyka samochodowa; kur-
sy prowadzące do uzyskiwania 
kompetencji: logistyk; florysta; 
trener personalny; prowadzenie 
spraw kadrowo-płacowych; ob-

sługa kas fiskalnych.
– O szczegółach oraz możli-

wości rekrutacji będziemy infor-
mować w późniejszym terminie. 
To świetna wiadomość dla miesz-

kańców powiatu rypińskiego, któ-
rzy będą chcieli poszerzać swoje 
kompetencje – podaje Starostwo 
Powiatowe w Rypinie.

(red)
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Osoby, które były choćby 
raz na bazarze pod Gubałówką 
w Zakopanem, wiedzą jak wyglą-
da gra hazardowa w trzy kubki. 
Bywało, że sprawny prowadzący 
potrafi w kilka minut „oskubać” 
nieświadomego turystę. To meto-
da stara jak świat. Zmieniają się 
tylko zasady gry. W przedwojen-
nym Dobrzyniu podczas jarmar-
ku grano często w tzw. cukierki.

– „Na stoliki leży dwa funty 
cukierków (ok. 1 kg). Sprzedaw-
ca gra z klientem w „para – nie 
para”, oszukując co się zmieści. 
Stawka 1 zł. Czy nie należałoby 
położyć kres tym niecnym na-
ciągaczom naszych kmiotków? 
– pytano w 1930 roku na łamach 
Gazety Wąbrzeskiej, opisując do-
brzyński jarmark.

Nawet jeśli udało nam się 
uniknąć pokusy gry w  „para – 

nie para”, nadal trzeba było być 
ostrożnym, ponieważ stałym ele-
mentem jarmarków byli kieszon-
kowcy. Na rynku można było 
także nabyć nielegalnie alkohol. 
Niestety czasami był on wyrabia-
ny źle. W 1928 roku podczas jed-
nego z dobrzyńskich jarmarków 
zmarła miejscowa Żydówka, któ-
ra wypiła zanieczyszczony alko-
hol. Kilka godzin później na dro-
dze w stronę Rypina znaleziono 
wóz, a na nim chłopa z Szafarni, 
który także kupił trefny alkohol. 
Nie żył. Sprawa była tak poważ-
na, że lokalna prasa zaczęła na-
zywać towar „białą śmiercią”.

Nawet takie ryzyko związa-
ne z zakupami na jarmarku nie 
wystraszyło klientów, którzy 
tłumnie odwiedzali dobrzyński 
rynek.

(pw)

10 listopada 1913 roku do wą-
brzeskiego gniazda sokoła przy-
stąpiło pierwszych sześć pań. 
Były to: Antonina Dywińska, 
Pelagia Waliszwska, Antonia 
Rezmer, Julianna Szymańska, 
Helena Sikorska i  Agnieszka 
Warszewska. Dla pań stworzono 
nawet osobny oddział. Niestety 
panie były często zajęte innymi 
sprawami i  na pracę w  Sokole 
brakowało czasu. Jeszcze w 1931 
roku męscy członkowie Sokoła 
apelowali:

– „Wszystkie starsze druh-

ny, a  przede wszystkim żony 
i siostry naszych druhów niech 
staną do pracy, niech otoczą 
opieką nasze młode zastępy so-
kolic!” Jak zauważono podczas 
30-lecia wąbrzeskiego Sokoła, 
kobiety miały wielkie znaczenie 
dla odzyskania niepodległości: 
– „Nie darmo w czasie niewoli 
widzieli wrogowie w  kobiecie 
polskiej najniebezpieczniejszego 
przeciwnika. Nic też dziwnego, 
że już przed wojną spotykamy 
kobiety w gniazdach sokolich”.

(pw)

W 1930 roku Polska przypo-
minała polityczne pole bitwy. 
Zwolennicy Józefa Piłsudskiego 
zgromadzeni wokół partii o na-
zwie BBWR (Bezpartyjny Blok 
Wspierania Rządu) stosowali 
metody kojarzone dziś z Biało-
rusią. Opozycja była niszczona, 
jej liderzy zostali aresztowani. 
Największym rywalem Piłsud-
skiego i BBWR byli endecy, czyli 
zwolennicy konserwatyzmu, 
prawicy i niestety także poloni-
zowania odmiennych grup na-
rodowościowych zamieszkują-

cych wówczas nasze państwo.
Kampania wyborcza była 

bardzo emocjonująca. Na BBWR 
zadeklarowali głosować nie-
mieccy mieszkańcy powiatu 
lipnowskiego. To wywołało 
wściekłość miejscowych ende-
ków. Byli oburzeni tym, że wła-
dza szuka poparcia bardziej 
u  obcokrajowców, a  nie Pola-
ków. Lipnowscy Niemcy mieli 
jednak swoje powody, by głoso-
wać bardziej przeciw endecji niż 
za Piłsudskim.

– „Te partie, które zwracają 

się przeciw marszałkowi Pił-
sudskiemu, są to te same, któ-
re przed laty, gdy znajdowały 
się u  władzy, gnębiły, burzyły 
i  niszczyły nasze szkoły nie-
mieckie. Odkąd rządzi marsza-
łek Piłsudski, szkół naszych się 
nie tyka, dzieci nasze korzysta-
ją z  dobrodziejstwa i  błogosła-
wieństwa nauki w  języku oj-
czystym” – czytamy w uchwale 
niemiecko-ewangelicko-luter-
skiego komitetu wyborczego 
w Lipnie.

Niemcy wiedzieli czego 
oczekiwać. W powiecie lipnow-
skim posiadali 20 szkół i bardzo 
zależało im na ich utrzymaniu. 
Wybory 1930 roku nie przynio-
sły ostatecznego zwycięstwa 
zwolennikom Piłsudskiego. 
Najwięcej mandatów uzyskał 
BBWR i  miał większość w  Sej-
mie, ale nie mógł zmienić kon-
stytucji, a to do tego dążył.

(pw), fot. ilustracyjne

Chłop stał się obywatelem, 
otrzymał na własność ziemię, 
izbę, inwentarz, zabudowania 
i  pewną swobodę. Nie mniej 
ważne było to, że ukaz nada-
wał prawo do tworzenia samo-
rządów gminom. Dzięki temu 
chłopi mogli decydować o tym, 
co ważne dla swojej okolicy. 
Gminny samorząd zyskał moż-
liwość prowadzenia szkół. Po-
czątki samorządu nie były pro-
ste. Chłopom długo nie zależało 
na wspólnym dobru. Bardziej 
skupiali się na własnej zagro-
dzie. Trudno się dziwić, skoro 
dopiero co otrzymali możliwość 
decydowania o  sobie. Dopiero, 
gdy zdołali się dorobić, przy-
chodziły inne potrzeby, w  tym 
utrzymywanie szkół.

W  1868 roku car wprowa-
dził kolejny ukaz. Tym razem 
w każdej gminie miała powstać 
kasa pożyczkowa. Dzięki niej 
chłop zyskał dostęp do kredy-
tu. Wolność miała jednak swoją 
cenę. Chłopi nie musieli praco-
wać w polu pana, ale za to mu-
sieli płacić podatki państwu. 

Ukaz carski w  ciągu 20 lat do-
prowadził do dwóch zjawisk. 
Pierwszym był wzrost liczby 
ludności. Chłopi mieli się lepiej, 
więc zakładali liczniejsze ro-
dziny. Gospodarz mający kilku 
synów musiał więc rozdzielić 
między nich gospodarstwo. To 
spowodowało zakładanie no-
wych domów, a następnie osad. 
Wielu synów chłopskich de-
cydowało się na emigrację do 
Ameryki. Władze zabraniały 
dramatycznego rozdrobnienia 
gospodarstw. Minimalna wiel-
kość gospodarstwa do podziału 
wynosiła ok. 7 morgów.

Niestety w  naszych okoli-
cach chłopi otrzymywali na po-
czątek mniejsze gospodarstwa. 
Dawna służba dworska i robot-
nicy pańszczyźniani otrzymy-
wali ok. 3 morgi ziemi. Wystar-
czało to ledwo na przeżycie. Nic 
więc dziwnego, że na wsi zaczę-
ło liczyć się przede wszystkim 
to, ile kto ma morgów ziemi. Po-
wstały nawet powiedzenia od-
noszące się do chlopskich uczuć: 
„serce twarde jak u chłopa” czy 

„chłop nie ma serca”. Jeden z et-
nografów w 1889 roku opisywał 
chłopskie uczucia w następują-
cy sposób:

– „Gdy niemowlę lub drob-
ne umrze, nie ma po niem żalu 
i  płaczu. Co najwięcej matka 
trochę poszlocha, zresztą pocie-
szy się zaraz, bo jej kumy przy 
kieliszku „rozperswadują”. Do-
prawdy większe zmartwienie 
jest w chłopskiej chacie, gdy by-
dle padnie niż po śmierci dzie-
cięcia. Chłop naprzód chłodno 
mierzy stratę pożytkiem mate-
rialnym, a potem wedle wyso-
kości tej straty żałuje i płacze.”

Podobnie było z  miłością. 
Chłop nigdy nie ożenił się 
z  dziewczyną zupełnie ubo-
gą. Było to zupełnie naturalne 
i biedna dziewczyna mogła być 
piękna, ale nikt na nią nie zwró-
cił uwagi. – „Ją nie zaboli, że on 
by się żenił z gruntem, ją uwa-
żając za dodatek, za sprzęt do-
mowy, za jedno więcej bydlątko 
do roboty” – czytamy w czaso-
piśmie Wisła z XIX wieku.

(pw)

XX wiekXX wiek

Jarmarkowe ryzyko
Dobrzyńskie jarmarki były przed wojną nie lada 
wydarzeniem. Można było tam kupić niemal 
wszystko i stracić także niemal wszystko. Win-
ne były gry hazardowe. W jaki sposób naciągano 
klientów?

Wyborcze oczko uwagi
W 1930 roku odbyły się jedne z najbardziej burzliwych wyborów w historii 
Polski. W powiecie lipnowskim oczkiem uwagi była mniejszość niemiecka.

Sokolice
Droga do niepodległości Polski wiodła nie tylko 
przez pola bitew. Nie mniej ważne były organi-
zacje zakładane przez Polaków. Jedną z nich było 
Towarzystwo Gimnastyczne Sokół. W Wąbrzeźnie 
powstało w 1895 roku, ale początkowo należeli do 
niego sami panowie. Wszystko zmieniło się w 1913 
roku, wraz z przybyciem pierwszych „sokolic”.

XIX WIEK  Ukaz cara z 1864 roku wyzwolił polskich chło-
pów spod panowania szlachty. Dla mieszkańców wsi była to 
jedna z najbardziej kluczowych dat

Ukaz zmieniający 
wszystko

XIX/XX wiek
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Na jednej ze stron interne-
towych, gdzie publikowane są 
dawne zdjęcia, udało się nam 
odnaleźć fotografie przedsta-
wiające niemieckich żołnierzy, 
którzy we wrześniu 1939 roku 
przekraczają Drwęcę po ponow-
nym moście.

W  poprzednim numerze 
przybliżyliśmy historię tego 
wydarzenia z  początków II 

wojny światowej. Tym razem 
pragniemy zwrócić uwagę czy-
telników na budynki widoczne 
w  tle, przedstawiające maga-
zyny i  sklepy z  materiałami 
budowniczymi i  żelaznymi. 
Budynki te przetrwały do dziś. 
Mieszczą się przy obecnej ulicy 
Wodnej.

Jednocześnie prosimy na-
szych czytelników o  kontakt 

z  redakcją (601 154 720 lub e-
mail: s.wisniewski@wpr.info.
pl) w celu publikacji zdjęć z Pań-
stwa kolekcji ukazujących hi-
storię Golubia-Dobrzynia.

Szymon Wiśniewski, Fot. 
fotopolska.eu 

Golub 1939 cz.2 – Zdjęcia 
z września 1939 ukazujące prze-
prawę mostową zbudowaną 
przez Wehrmacht

W  czasie I  wojny światowej 
Niemcy oraz Austriacy zdawali 
sobie sprawę z  polskiego poten-
cjału wojskowego i  starali się 
przekonać Polaków do stanięcia 
po ich stronie w  ogólnoświato-
wym konflikcie.

Na początku listopada 1916 
roku na konferencji w Pszczynie 
władze niemieckie i  austro-wę-
gierskie wydały proklamację, 
z  podpisami swych generalnych 
gubernatorów von Beselera 
i Kuka, zawierającą obietnicę po-
wstania Królestwa Polskiego, po-
zostającego w  niesprecyzowanej 
„łączności z obu sprzymierzony-
mi mocarstwami”. W akcie tym 
nie określono granic przyszłej 
monarchii, a  jej status wyraża-
ło słowo „samodzielne” zamiast 
„niepodległe”, co nie satysfakcjo-
nowało m. in. polskich działaczy 
narodowych na Śląsku, którzy 
uznali ogłoszenie tego aktu za 
działanie pozorne. Dokument ten 
zawierał natomiast sformułowa-
nia dotyczące utworzenia armii 
polskiej.

Według Niemców powstanie 
polskiego wojska i Polski zależnej 
od Niemców mogło dać zwycię-
stwo na froncie wschodnim. Wy-
danie aktu wiązało się z faktem, 
że przedłużająca się I wojna świa-
towa zmusiła państwa centralne 
do próby wykorzystania na swo-
ją rzecz zasobów mobilizacyjnych 
Królestwa Kongresowego (ziem 
zaboru rosyjskiego).

Akt 5 listopada wywołał 
protesty państw Ententy. Rząd 
rosyjski 15 listopada 1916 zapro-
testował przeciw rozporządzaniu 
Królestwem Polskim przez oku-
pantów oraz ponowił uroczyście 
przyrzeczenie stworzenia całej 
Polski złożonej z wszystkich ziem 

polskich, która po zakończeniu 
wojny będzie miała prawo z całą 
swobodą samodzielnie urządzić 
swoje życie narodowe, kultural-
ne i gospodarcze pod berłem pa-
nujących rosyjskich na zasadzie 
jedności państwowej. Oświadcze-
nie to poparły Wielka Brytania, 
Francja oraz Włochy. Władze ro-
syjskie oświadczyły, że ziemie od-
wiecznie polskie poza granicami 
Rosji będą odzyskane, a cała Pol-

ska w granicach etnograficznych 
będzie wolna w nierozerwalnym 
związku z Rosją. Zaś w styczniu 
1918 roku za niepodległością Pol-
ski wypowiedział się prezydent 
Stanów Zjednoczonych Woodrow 
Wilson.

Choć sam akt 5 listopada nie 
dawał Polakom pewnej i  kon-

kretnej wizji przyszłej niepod-
ległej Polski, to wywołał on na 
świecie tak szeroki oddźwięk, że 
jego ogłoszenie było kluczowym 
czynnikiem w  polskich stara-
niach o odzyskanie niepodległo-
ści, ponieważ zmusił państwa 
Ententy do nacisku na Rosję, aby 
zaoferować będącym pod jej za-
borem Polakom konkurencyjną 
ofertę. Pod wpływem tego naci-
sku car Mikołaj II 12/25 grudnia 

1916 wydał rozkaz, w którym do 
celów wojny zaliczył odbudowę 
Polski wolnej, złożonej ze wszyst-
kich trzech części, dotąd rozdzie-
lonych.

Po kilku miesiącach od aktu, 
na początku 1917 roku powstała 
Tymczasowa Rada Stanu w Kró-
lestwie Polskim, powołana przez 

niemieckie i  austro-węgierskie 
władze okupacyjne. W  paździer-
niku 1917 władze okupacyjne 
ustanowiły Radę Regencyjną, 
która zgodnie ze słowami powo-
łującego ją Patentu zastępowa-
ła króla i  regenta. Natomiast 26 
listopada 1917 Rada Regencyjna 
powołała rząd Jana Kucharzew-
skiego.

Rada Regencyjna
W  skład Rady Regencyjnej 

weszli arcybiskup metropolita 
warszawski – Aleksander Ka-
kowski, prezydent Warszawy 
– Zdzisław Lubomirski oraz pre-
zes Stronnictwa Polityki Realnej 
– Józef Ostrowski. Rada Regen-
cyjna powołała pierwszy polski 
rząd, pod kierownictwem Jana 
Kucharzewskiego. Rząd ten prze-

jął od Komisji Przejściowej tym-
czasowej Rady Stanu, przekazane 
przez władze okupacyjne działy 
administracji, tj. zarząd sądow-
nictwa oraz szkolnictwa.

Protestując przeciw zawarciu 
traktatu pokojowego pomiędzy 
państwami centralnymi a Ukra-
iną 13 lutego 1918 Rada Regencyjna 
ogłosiła, że odtąd będzie czerpać 
prawo sprawowania zwierzchniej 
władzy państwowej, opierając się 
na woli narodu.

Co ciekawe to Rada Regencyj-
na jako pierwsza ogłosiła niepod-
ległość Polski już 7 października 
1918 roku, powołując się na 14 
punktów Wilsona zaakceptowa-
nych kilka dni wcześniej przez 
państwa centralne jako podsta-
wa rokowań pokojowych. Rada 
12 października 1918 rokuprzejęła 
od okupantów władzę zwierzch-
nią nad wojskiem. 25 paździer-
nika powołano rząd Józefa Świe-
żyńskiego, który jako pierwszy 
nie starał się o akceptację władz 
okupacyjnych niemieckich i  au-
stro-węgierskich. 28 paździer-
nika Rada Regencyjna powołała 
gen. Tadeusza Rozwadowskiego, 
wcześniej nieoficjalnego doradcę 
RR, na stanowisko szefa Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego. 
Generał niezwłocznie przystąpił 
do organizacji Sztabu Generalne-
go i Ministerstwa Spraw Wojsko-
wych.

11 listopada 1918 roku Rada 
Regencyjna przekazała zwierzch-
nią władzę wojskową oraz na-
czelne dowództwo nad wojskiem 
polskim Józefowi Piłsudskiemu. 
3 dni później rada rozwiązała 
się, przekazując całość władzy 
zwierzchniej Naczelnemu Wo-
dzowi Wojsk Polskich Józefowi 
Piłsudskiemu.            Opr. (Szyw)

Było i jest

Archiwalne zdjęcia
Publikujemy kolejne nieznane zdjęcie ukazujące wkraczających do Golubia 
i Dobrzynia we wrześniu 1939 roku niemieckich żołnierzy. Prosimy miesz-
kańców o kontakt z naszą redakcją w celu publikacji innych zdjęć przedsta-
wiających historię miasta.

Historia niepodległości
XX WIEK  O Józefie Piłsudskim, Romanie Dmowskim oraz Ignacym Janie Paderewskim i ich wkła-
dzie w odzyskanie niepodległości pisaliśmy już niejednokrotnie. Tym razem przybliżamy historię 
ogłoszenia tzw. aktu 5 listopada z 1916 roku oraz powstania Rady Regencyjnej
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157

Wezmę w dzierżawę ziemie rolną.  
Tel. 506-323-680

Sprzedam dom jednorodzinny w Lipnie o pow. 
użytkowej 148,00 m2, tel. 608 063 540 

Sprzedam działkę budowlaną i silnik  
elektryczny tel. 54 289 73 47 

Sprzedam ziemię orną 16 ha, klasa IVA, IVB, 
Działyń. Tel. 531 861 552

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedaż 07-08 listopad kurczaków 
brojlerów. Lubiński, Ostrowite. Cena 
4zł/kg (żywe). Tel. 538 324 325 

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840 

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd 70-140 cm, 
Brabant 160-220 cm, Smaragd 100 
cm-16 zł, Brabant 160-180 cm-16 
zł, Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------
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Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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W  przeciwnym przypadku 
wstrzymanie wypłaty świadczenia 
następuje od miesiąca przypadają-
cego po miesiącu, w którym zmarł 
emeryt-rencista. – Listonosz, któ-
ry przynosi emeryturę, rentę po 
śmierci emeryta-rencisty nie po-
winien jej wypłacać domownikom, 
tylko zwrócić do ZUS, a uprawnio-
ny członek rodziny powinien zło-
żyć do ZUS wniosek o wypłatę tzw. 
świadczenia niezrealizowanego. 
W sytuacji kiedy listonosz wypłaci 
świadczenie, ZUS ustali nadpłatę 

i  będzie dochodził zwrotu wypła-
conej kwoty. Pieniądze wypłacone 
po śmierci emeryta-rencisty trzeba 
zwrócić jako nienależnie pobrane 
świadczenie. Jeśli to było świadcze-
nie, które zmarłemu się należało 
(tj. za miesiąc, w  którym emery-
t-rencista zmarł – bez względu na 
to, w jakim dniu miesiąca) ZUS, na 
wniosek o  wypłatę niezrealizowa-
nego świadczenia wyda formalną 
decyzję i  przekaże pieniądze oso-
bom uprawnionym. Wniosek o nie-
zrealizowane świadczenie należy 
złożyć przed upływem 12 miesięcy 
od dnia śmierci osoby, której przy-
sługiwało świadczenie – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Jeśli świadczenie przekazywa-
ne jest na rachunek bankowy, obo-
wiązek zwrotu dotyczy świadczeń, 
wypłaconych za miesiące następu-
jące po miesiącu, w którym nastą-
piła śmierć emeryta-rencisty.

Co to jest niezrealizowane 
świadczenie z ZUS
– Niezrealizowane świadczenie 

to takie, do którego zmarła osoba 
była uprawniona przed śmiercią, ale 
go nie pobrała lub nie zostało ono 
jej wypłacone. Jeżeli np. ktoś zmarł 
we wrześniu, a  ZUS nie wypłacił 
świadczenia, bo dostał informację 
o zgonie, to niezrealizowaną eme-
ryturę można wypłacić członkom 
rodziny tej osoby – na ich wniosek. 
Niezrealizowane świadczenie to 
również takie świadczenie, o które 
zmarła osoba złożyła wniosek, ale 
nie otrzymała decyzji np. z powodu 
prowadzonego przez nas postępo-
wania. Również w  przypadku, gdy 
osoba, która ma ustalone prawo do 
świadczenia i  która złożyła wnio-
sek o ponowne ustalenie wysoko-
ści emerytury lub renty, a  przed 
załatwieniem tego wniosku przez 
ZUS zmarła – należność przysłu-
gująca zmarłemu może być wypła-
cona w ramach niezrealizowanych 

świadczeń – wyjaśnia rzeczniczka.
Przykład:
Pani Kasia, emerytka, mieszka-

ła z mężem. Kobieta zmarła w paź-
dzierniku i  dlatego nie pobrała 
emerytury za październik. Jej mąż 
jest uprawniony do pobrania – jako 
niezrealizowanego świadczenia – 
emerytury żony za październik. 
ZUS wypłaci to świadczenie, pod 
warunkiem, że mąż złoży w  tej 
sprawie wniosek.

Kto może się starać 
o wypłatę 
niezrealizowanego 
świadczenia
Prawo do niezrealizowanych 

świadczeń mają: w  pierwszej ko-
lejności – mąż, żona lub dzieci 
zmarłego, jeśli prowadziły z  nim 
wspólne gospodarstwo domowe; 
w drugiej kolejności: – małżonko-
wie i  dzieci, z  którymi zmarły nie 
prowadził gospodarstwa domowe-
go (w razie braku małżonka, dzieci, 
z którymi zmarła osoba prowadziła 

wspólne gospodarstwo domowe); 
w  trzeciej kolejności – inni człon-
kowie rodziny uprawnieni do renty 
rodzinnej lub ci, na których utrzy-
maniu pozostawała osoba zmarła, 
w razie braku wymienionych wyżej 
małżonka i dzieci.

Jakie trzeba złożyć 
dokumenty
Dokumenty, na podstawie 

których ZUS ustali uprawnienia do 
niezrealizowanych świadczeń, to  
w szczególności: odpis aktu zgonu, 
odpis aktu małżeństwa – w przy-
padku małżonka, odpis aktu uro-
dzenia – w przypadku dzieci, środki 
dowodowe potwierdzające fakt 
prowadzenia wspólnego gospodar-
stwa domowego lub fakt przyczy-
niania się do utrzymywania osoby 
zmarłej.

Druk wniosku o niezrealizowa-
ne świadczenie (druk ENS) dostępny 
jest na stronie internetowej zakładu,  
a także w każdej placówce ZUS.

(red), fot. ZUS

służyły trzy warszawskie od-
działy, dwa poznańskie – 128, 
zaś blisko 100 klientów sko-
rzystało z  e-wizyty w  krakow-
skim oddziale. Najwięcej pytań, 
bo nieco ponad 200, dotyczyło 
działalności firm – przedsię-
biorcy pytali o  Tarczę 5.0, Plat-
formę Usług Elektronicznych 
ZUS, zasad składania wniosków  
o pełnomocnictwo, czy wniosków 
o  wydanie zaświadczenia o  nie-
zaleganiu w  opłacaniu składek. 
Niemal 200 e-wizyt dotyczyło 
emerytur i rent, zaś 183 – zasił-
ków i terminów ich wypłaty.

Na wirtualną wizytę można 
umówić się w dni robocze w go-
dzinach od 9 do 14.30. Aby to zro-
bić, trzeba wejść na stronę www.
zus.pl/e-wizyta i  kliknąć na link 
„Umów się na e-wizytę”. Pierw-
si klienci bydgoskiego oddziału 
ZUS zarezerwowali już e-wizytę 
i  od dzisiaj mogą rozmawiać 
z ekspertem ZUS online. – Chcąc 
porozmawiać z  naszym eksper-
tem wybierzmy prywatne, ciche 
miejsce z  neutralnym tłem, np. 
jasną ścianą. Do tego celu wyko-
rzystajmy urządzenie z  kamerą, 
np.  komputer, laptop, tablet lub 
telefon – mówi Krystyna Micha-
łek.

(red), fot. ZUS

E-wizyta pozwala załatwić 
wszystkie sprawy w  ZUS w  do-
godnym terminie, bez wycho-
dzenia z domu.  Wystarczy sprzęt 
z  kamerką i  mikrofonem. Pod-
czas e-wizyty można uzyskać za-
równo ogólne informacje na te-
mat świadczeń i ubezpieczeń, jak 
i  zapytać o  swoją indywidualną 
sprawę. – Tylko w  ciągu pierw-
szych kilku dni funkcjonowania 
e-wizyt w ZUS skorzystało z nich 
blisko 600 klientów. Dotychczas 
taką usługę oferowało 11 oddzia-
łów zakładu. Od 29 październi-
ka dołączyło do nich kolejne 14, 
w tym bydgoski oddział ZUS. Od 
4 listopada klienci mogą umówić 
się na zdalną konsultację z  eks-
pertem już we wszystkich od-

działach ZUS – informuje Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Klienci, którzy skorzystali 
z  e-wizyty, zwracali uwagę, że 
usługa jest bardzo prosta, wy-
godna i  pozwala załatwić swoją 
sprawę w ZUS. Chwalili też jakość 
techniczną realizowanej usługi. – 
Pierwsze dane wskazują, że nowa 
usługa ZUS spotkała się z ogrom-
nym zainteresowaniem naszych 
klientów. Tylko przez pierwsze 
sześć dni w  11 oddziałach ZUS 
z e-wizyty skorzystało 589 klien-
tów. Oznacza to, że każdego dnia 
na e-wizytę umawia się ok. 100 
klientów.  – dodaje rzeczniczka.

Najwięcej, bo 253 osoby, ob-

Dotyczy to placówek ZUS 
w siedzibach oddziałów, inspekto-
ratach i biurach terenowych. Wy-
jątek stanowią Punkty Informa-
cyjne ZUS w Mogilnie i Chełmnie, 
które do odwołania są nieczynne 
w  związku z  zamknięciem Sta-
rostwa Powiatowego w  Mogilnie 
i Urzędu Miasta w Chełmnie.

– Z  kolei obsługa klientów 
w  Punkcie Informacyjnym ZUS 
w  Wąbrzeźnie będzie dostęp-
na od poniedziałku do piątku 
w  godz. od 8.00 do 14.00, nato-
miast w  Koronowie ze względu 
na ograniczenia w  wykonywaniu 
zadań o  charakterze publicznym 
przez Urząd Miejski w Koronowie 
w godz. od 9.00 do 14.00 – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 

regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

– Zachęcamy do załatwiania 
spraw w  ZUS bez wychodzenia 
z domu i skorzystania z e-wizyt.  
Jesteśmy dostępni także przez in-
ternet za pośrednictwem Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS oraz w kontakcie telefonicz-
nym. Do dyspozycji klientów jest 
ogólnopolska infolinia ZUS pod 
numerem tel. 22 560 16 00 do-
stępna w  dni robocze (pn.–pt.) 
w godzinach od 7.00 do 18.00. Jest 
również specjalna infolinia do ob-
sługi spraw związanych z Polskim 
Bonem Turystycznym pod nume-
rem tel. 22 11 22 111 – mówi Kry-
styna Michałek.

(red), fot. ZUS

Region  Region

W poniedziałki krócejZUS czeka online na klientów
Od 4 listopada klienci ZUS mogą umówić się na zdalną konsultację z ekspertem 
we wszystkich oddziałach ZUS w kraju.

Od 2 listopada, w  związku z  sytuacją epidemiczną, 
placówki Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w ponie-
działki będą czynne w takich samych godzinach jak 
w pozostałe dni tygodnia, czyli od 8 do 15.00.

Emerytura i renta po zmarłym
REGION  Prawo do świadczeń ustaje ze śmiercią osoby uprawnionej. Jeżeli zgon świadczeniobiorcy nastą-
pił przed terminem płatności emerytury lub renty, a istnieje możliwość wstrzymania wypłaty tego świad-
czenia, wówczas wstrzymanie świadczenia następuje od miesiąca, w którym nastąpił zgon
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O G Ł O S Z E N I E

 WÓJT GMINY SKRWILNO 

 

O G Ł O S Z E N I E 

           Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami / tekst jednolity Dz.U z 2020 r. poz. 65 ze zm.) 

           Wójt Gminy Skrwilno informuje, że  w siedzibie Urzędu Gminy w Skrwilnie przy ul. 
Rypińskiej 7 na tablicy ogłoszeń zamieszczone zostały na okres od dnia 22.10.2020 r. 
do 12.11.2020 r.  wykazy nieruchomości: 

- przeznaczonej do oddania w najem - dot. stanowisk handlowych zlokalizowanych na 
działce  oznaczonej nr  245/20 położonej w Skrwilnie. 

- do oddania w dzierżawę - dot. działek ozn. nr ewid: 1103/3, 1103/4, 1103/6, 1103/9, 
1103/13 i dz. 1115/9  położonych  w Okalewie 

Dodatkowe Informacje w przedmiotowej sprawie można uzyskać pod numerem telefonu 
881 470 407. 

GMINA RYPIN  W sadłowskim pałacu od września 2020 r. realizowane są zajęcia dla seniorów w ramach 
projektu „Aktywne życie seniora”. Uczestnicy projektu biorą udział w zajęciach rozwijających, prozdrowot-
nych, rekreacyjno-ruchowych (Nordic Walking)

Tak bawili się seniorzy w Sadłowie

W  tym celu gmina Rypin za-
kupiła kije do Nordic Walking 
i  są one do dyspozycji seniorów. 
W projekcie przewidziane są rów-
nież spotkania z psychologiem. We 
wrześniu odbył się wyjazd do Wio-
ski Mydlarskiej we Fiałkach koło 
Górzna, gdzie seniorzy brali udział 
w warsztatach kulinarnych nakie-
rowanych na zdrowe odżywianie 
oraz w  zajęciach z  pszczelarzem. 
W  październiku uczestnicy spo-
tkali się z  ratownikiem medycz-
nym pod kątem dbania o własne 

zdrowia i zdrowie innych.
Odbyło się również spotkanie 

z  okazji Dnia Seniora, w  którym 
uczestniczył wójt Janusz Tyburski, 
zaś program artystyczny zapre-
zentował zespół „Wesołe seniorki” 
z  Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i  Inwalidów. – Przed 
seniorami jeszcze wiele ciekawych 
zajęć. Sami mają wiele pomysłów 
na wspólne spędzanie czasu i  re-
alizację ciekawych inicjatyw. I o to 
chodzi, gdyż projekt ma na celu ak-
tywizację społeczną osób w wieku 

60 lat i więcej, w przypadku kobiet 
oraz 65 lat i więcej, w przypadku 
mężczyzn – informuje gminny ko-
ordynator projektu Marzena Zdro-
jewska.

Projekt będzie realizowany 
do maja 2021 r. i  jest współfinan-
sowany przez Europejski Fundusz 
Społeczny w  ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020 (95% kosztów) 
oraz Gminę Rypin (wkład wła-
sny w  wysokości 5%) na podsta-
wie umowy zawartej pomiędzy 
Stowarzyszeniem Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich Re-
gion Północ, a Gminą Rypin.

Prezentowane zdjęcia dotyczą 
oczywiście czasu sprzed ostatnich 
obostrzeń związanych z pandemią 
koronawirusa. Jako, że obecnie 
takie spotkania nie są możliwe, 
miło jest powspominać. I  to nie 
tylko seniorom, którzy brali udział 
w tych spotkaniach.

(red),
fot. UG Rypin
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Skrwa w  tym sezonie spisu-
je się nieźle, jest w środku tabeli, 
w  porównaniu do poprzednich, 
słabszych rozgrywek, to przyzwo-
ity wynik. Nawet ostatnia, wyso-
ka porażka z  Wichrem Wielgie 
(3:7) nie napawała aż takim pesy-
mizmem, żeby nie być wynikiem 
kolejnego meczu zaskoczonym. 
A jednak.

W  minioną sobotę nasz ze-
spół podejmował Start Stawki, 
ekipę która jest w tej chwili tuż za 

ligowym podium, a więc drużynę 
raczej silną. Mimo to gospodarze 
mogli liczyć na punkty, w końcu 
grali u  siebie, było to więc uza-
sadnione. Tymczasem do przerwy 
przegrywali już 0:3. Cóż, wynik 
zły, ale bywa...

Po przerwie niestety ry-
wale zdemolowali nasz zespół. 
Skrwa popłynęła w  przenośni 
i  dosłownie, straciła jeszcze pięć 
goli i przegrała aż 0:8. Warto do-
dać, że ostatnie trzy gola gracze 

ze Skrwilna stracili pomiędzy 80. 
a 85. minutą, a więc w pięć minut. 
Brak koncentracji do końca? Wiele 
na to wskazuje.

Może udzieliła im się atmos-
fera Wszystkich Świętych, dodat-
kowo przygnębiająca z  powodu 
zamknięcia cmentarzy... Cóż, to 
po prostu szósta porażka w tym 
sezonie. Na szczęście Skrwa ma 
też pięć wygranych i jeden remis, 
co przy zdobytych 16 punktach 
daje wciąż niezłe, bo w górnej po-
łówce, ósme miejsce w tabeli. Ale 
tak grać panowie dalej nie przy-
stoi.

Teraz Skrwa pojedzie do Skę-
pego, w niedzielę, na mecz z naj-
słabszym zespołem A-klasy. My 
też tam będziemy i  sprawdzimy, 
czy nasi chłopcy się pozbierali po 
laniu od Stawek.

(ak), fot. archiwum

– Na Wasze zgłoszenia cze-
kamy do 30 listopada pod adre-
sem kurssedziowski@kskpzpn.pl. 
Również pod tym adresem moż-
na uzyskać wszelkie informacje 
organizacyjne – podają oraniza-
torzy ze związku piłkarskiego.

Kurs będzie się odbywał w 

formie wideokonferencji na żywo, 
z udostępnieniem materiałów 
szkoleniowych. Dodatkowo będą 
prowadzone konsultacje online 
w mniejszych grupach w celu po-
wtórzenia materiału i wyjaśnienia 
ewentualnych wątpliwości.

– Start kursu przewidujemy 

na połowę grudnia, a jego za-
kończenie nastąpi jeszcze przed 
pierwszą kolejką rundy wiosennej 
w Kujawsko-Pomorskim Związku 
Piłki Nożnej. Z uwagi na zdalny 
charakter kursu terminy wykła-
dów będą dostosowywane do po-
trzeb i dostępności uczestników. 
Całkowity koszt kursu to 150 zł – 
podaje K-PZPN.

Wykorzystaj okres zimowy 
do zyskania nowych kwalifikacji i 
rozpoczęcia wspaniałej przygody 
z piłką! Zapisz się na kurs. Może 
wkrótce to Ty będziesz sędziował 
mecze naszych drużyn np. w A-
klasie?

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Zapraszają na kurs sędziowski
Kolegium Sędziów Kujawsko-Pomorskiego Związku Piłki Nożnej w Bydgoszczy 
zaprasza na kurs sędziowski, który w okresie pandemii będzie prowadzony w try-
bie zdalnym.

PIŁKA NOŻNA  Trudno sobie wyobrazić gorszy wynik, choć trzeba przyznać, że w rozgrywkach A-klasy 
zdarzają się przeróżne rezultaty. Jednak to co zrobiła Skrwa Skrwilno w ostatniej kolejce będzie się chyba jej 
piłkarzom śnić po nocach...

Katastrofa Skrwy!
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